
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 45 del 10 dicembre 2009 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Realizzazione di un Centro Agricolo Naturalistico alla “Bosa”. 
Affidamento di incarico professionale per il collaudo statico delle opere. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O. 

“Pianificazione territoriale” 
 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2009/2011 e l’Elenco annuale 2009 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 7 del 31.03.2009; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione di un Centro Agricolo Naturalistico a 
Bosa, nel Comune di Careggine (LU), per complessivi 
€ 298.000,00, che nello specifico consiste nella 
realizzazione di un punto tappa delle Ippovie Toscane e 
del Museo della castagna e del territorio; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
16 del 27 maggio 2009 con cui si procede all’impegno 
di spesa di € 298.000,00, per la realizzazione di un 
Centro agricolo naturalistico a Bosa, sull’intervento 
2.09.01.01, Cap. 62 bilancio 2009, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 28 del 
13 luglio 2009, con cui si approva il progetto definitivo 
per la realizzazione di un Centro Agricolo Naturalistico 
a Bosa, redatto dal Settore Uffici Tecnici del Parco, che 
nello specifico consiste nella realizzazione di un punto 
tappa delle Ippovie Toscane e del Museo della castagna 
e del territorio, per un importo lavori a base di appalto 
di € 250.000,00 e per un importo complessivo di € 
298.000,00; 
 
Considerato che l’attività di progettazione 
dell’intervento in oggetto è stata realizzata dalle 
Strutture tecniche interne alla dotazione organica del 
Parco, coordinate dal Responsabile della U.O.C. 
Pianificazione territoriale; 
 
 

 



il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Nella necessità di affidare l’incarico per il collaudo statico dei lavori in parola ad un professionista 
esterno con almeno dieci anni di anzianità di iscrizione all’Albo professionale degli Ingegneri o 
degli Architetti e che non abbia partecipato alle attività di progettazione e direzione lavori delle 
opere in oggetto; 
 
Individuato nel dott. ing. Giuseppe Del Greco, in possesso delle necessarie qualificazioni ed 
esperienze professionali, il professionista idoneo a svolgere le attività professionali suddette; 
 
Visto l’art. 91 del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163, Codice degli appalti, che non prevede particolari 
procedure per l’affidamento degli incarichi di collaudo statico, limitandosi a regolamentare le 
procedure di affidamento delle attività di progettazione delle opere pubbliche; 
 
Nella necessità di affidare con urgenza l’incarico in oggetto, in quanto elemento essenziale per il 
rilascio della autorizzazione da parte degli uffici del Genio Civile della provincia di Lucca; 
 
Visto il testo unico in materia di tariffa degli onorari per le prestazioni professionali rese 
nell’ambito dei lavori pubblici; 
 
Visto il preventivo di notula elaborato dal professionista che prevede l’onorario di € 2.050,00, che 
diminuito della quota del 20% ex legge 155/89 e aumentato delle aliquote di legge (cnpialp 2% e 
IVA 20%) ammonta a complessivi € 2.007,36; 
 

DETERMINA 
 
di affidare al dott. ing. Giuseppe Del Greco, con studio professionale in Pietrasanta, via Mazzini 84, 
iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Lucca al n. 293, P.I. 02023390467, l’incarico 
professionale per il collaudo statico dei lavori di realizzazione di un Centro Agricolo Naturalistico a 
Bosa, che nello specifico consiste nella realizzazione di un punto tappa delle Ippovie Toscane e del 
Museo della castagna e del territorio, per l’onorario professionale di € 2.050,00, che diminuito 
della quota del 20% ex legge 155/89 e aumentato delle aliquote di legge (cnpialp 2% e IVA 20%) 
ammonta a complessivi € 2.007,36; 
 
di dare atto che la somma di € 2.007,36 rientra nell’impegno generale di spesa di € 298.000,00, già 
effettuato con propria determinazione dirigenziale n. 16 del 27 maggio 2009, sull’intervento 
2.09.01.01, Cap. 62, bilancio 2009, realizzazione di un Centro agricolo naturalistico a Bosa, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
di procedere alla liquidazione della spesa suddetta con semplice atto del responsabile del servizio, a 
seguito di presentazione di regolare fattura; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 


